tout entier à son service ; et ayant reçu de lui l'autorité sur toute sa maison, il la gouvernait avec tout ce qui lui avait été remis entre les mains. Le Seigneur bénit la maison de l'Égyptien, à cause de Joseph, et il multiplia tout son bien, tant à la ville qu'à la campagne, en sorte que Putiphar ne s'occupait de rien autre chose que du pain qu'il mangeait. Or Joseph était beau de visage et très agréable.

17. Le peuple cria vers le roi, demandant des vivres. \* Celui-ci leur répondit : Allez à Joseph, alléluia. †. Notre salut est en votre main ; regardez-nous seulement, et avec joie nous servirons le roi. Celui-ci.

### LEÇON II

#### Chapitre 41, 37-49

PLACUIT pharaóni consilium, et cunctis ministris ejus ; locutusque est ad eos : Num invenire poterimus talem virum, qui Spíritu Dei plenus sit ? Dixit ergo ad Joseph : Quia ostendit tibi Deus omnia quæ locutus es, numquid sapientiórem et

CE conseil plut au pharaon et à tous ses ministres, et il leur dit : « Pourrions-nous trouver un homme comme celui-ci, qui fût aussi rempli de l'Esprit de Dieu ? » Il dit donc à Joseph : « Puisque Dieu t'a fait voir tout ce que tu nous as dit, où pourrai-je trouver quelqu'un plus sage que toi,

## SOLENNITÉ DU PATRONAGE DE S. JOSEPH

consímilem tui inveníre pótero? Tu eris super domum meam, et ad tui oris impérium cunctus pópulus obédiet ; uno tantum regni sólio te præcedam. Dixítque rursus phárao ad Joseph : Ecce constitui te super univérsam terram Ægypti. Tulítque ánulum de manu sua, et dedit eum in manu ejus ; vestivítque eum stola byssina, et collo torquem áuream circumpósuit. Fecítque eum ascendere super currum suum secúndum, clamánte præcône ut omnes coram eo genuflécterent et præpósitum esse scirent univérsæ terræ Ægypti.

ꝛ. Fecit me Deus quasi patrem regis, et dómínium univérsæ domus ejus : \* Exaltávit me, ut salvos fáceret multos pópulos, allelúia. ꝥ. Veníte ad me, et ego dabo vobis ómnia bona Ægypti, ut comedátis medúllam terræ. Exaltávit.

ou même semblable à toi? C'est toi qui auras l'autorité sur ma maison. Quand tu ouvriras la bouche pour commander, tout le peuple t'obéira, et je n'aurai au-dessus de toi que le trône et la qualité de roi. » Le pharaon dit encore à Joseph : « Je t'établis aujourd'hui pour commander à toute l'Égypte. » En même temps, il ôta son anneau de sa main et le mit en celle de Joseph ; il le fit revêtir d'une robe de fin lin, et lui mit au cou un collier d'or. Il le fit ensuite monter sur l'un de ses chars, qui était le second après le sien, et fit crier par un héraut que tout le monde fléchît le genou devant lui, et que tous reconnussent qu'il avait été établi pour commander à toute l'Égypte.

ꝛ. Dieu a fait de moi comme le père du roi, et le maître de toute sa maison. \* Il m'a élevé pour sauver beaucoup de peuples, alléluia. ꝥ. Venez à moi, et je vous donnerai tous les biens de l'Égypte, afin que vous vous nourrissiez de la moelle de cette terre. Il m'a élevé.

LEÇON III

**D**IXIT quoque rex ad Joseph : Ego sum phárao : absque tuo imperio non movébit quisquam manum aut pedem in omni terra Ægypti. Vertítque nomen ejus, et vocávit eum lingua Ægyptíaca Salvatórem mundi. Deditque illi uxórem Ase-neth, fíliam Putipháre sacerdotís Heliopóleos. Egréssus est itaque Joseph ad terram Ægypti (trigín-ta autem annórum erat quando stetit in conspéctu regis pharaónis), et circuívit omnes regiónes Ægypti. Venítque fertilitas septem annórum : et in manípulos redáctæ ségetes congregátæ sunt in hórrea Ægypti. Omnis étiam frugum abundántia in síngulis úrbibus cóndita est. Tántaque fuit abundántia trítici, ut arénæ maris coæquarétur, et cópia mensúram excéderet.

17. Jam lætus móriar, quia vidi fáciem tuam, et supérstitem te relínquo. Non sum fraudátus aspéctu tuo : \* Insuper osténdit mihi Dóminus semen tuum, allelúia. ʒ. Qui

**L**E roi dit encore à Joseph : « Je suis le pharaon : nul ne remuera ni le pied ni la main, dans toute l'Égypte, sans ton consentement. » Il changea aussi son nom et il l'appela en langue égyptienne, « Sauveur du monde. » Et il lui fit épouser Aséneth, fille de Putiphar, prêtre d'Héliopolis. Après cela, Joseph alla visiter l'Égypte ; (il avait trente ans lorsqu'il parut devant le pharaon), et il fit le tour de toutes les provinces d'Égypte. Les sept années de fertilité vinrent donc ; et le blé, ayant été mis en gerbes, fut serré ensuite dans les greniers de l'Égypte. On mit aussi en réserve, dans toutes les villes, cette grande abondance de grains. Car il y eut une si grande quantité de froment qu'elle égalait le sable de la mer et qu'elle ne pouvait pas même se mesurer.

17. Je mourrai maintenant joyeux, puisque j'ai vu ton visage, et que je te laisse après moi. Je n'ai pas été privé de la joie de te voir. \* Et en outre le Seigneur m'a montré tes enfants, alléluia.

## SOLENNITÉ DU PATRONAGE DE S. JOSEPH

pascit me ab adolescéntia mea, benedícat púeris istis et invocétur super eos nomen meum. Insuper. Glória. Insuper.

ŷ. Que celui qui me nourrit depuis ma jeunesse bénisse ces enfants et que mon nom soit invoqué sur eux. Et. Gloire au Père. Et.

### AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

*Ant.* Angelus Dómini \* apparuit in somnis Joseph, dicens : Surge, et áccipe Púerum et Matrem ejus, et vade in terram Israël ; defúnti sunt enim qui quærébant ánimam Púeri, allelúia.

ŷ. Respice de cælo, et vide, et vísita vineam istam, allelúia. R. Et pérfice eam, allelúia.

*Ant.* L'Ange du Seigneur apparut en songe à Joseph, disant : Lève-toi, prends l'Enfant et sa Mère et va dans la terre d'Israël, car ils sont morts ceux qui en voulaient à la vie de l'Enfant, alléluia.

ŷ. Regardez du haut du ciel et voyez, et visitez cette vigne, alléluia. R. Et rendez-la prospère, alléluia.

### LEÇON IV

Sermo sancti  
Bernardíni Senénsis

Sermon de saint  
Bernardin de Sienne

*Sermon sur S. Joseph*

OMNIUM singulárium gratiárum alicui rationábili creatúræ communicátarum generális régula est, quod, quando-cúmque divína grátia éligit áliquem ad áliquam grátiam singulárem, seu ad áliquem sublímem statum, ómnia charísmata donet, quæ illi persónæ sic eléctæ et ejus officio necessária sunt, atque il-

TOUTES les grâces particulières communiquées à quelque créature raisonnable sont ainsi réglées, habituellement : quand la bonté divine choisit quelqu'un pour quelque grâce spéciale, ou pour quelque condition élevée, elle accorde tous les dons qui sont nécessaires à la personne ainsi choisie et à sa mission, et qui la comblent

## SOLENNITÉ DU PATRONAGE DE S. JOSEPH

am copieuse décorant. Quod maxime verificatum est in sancto Joseph, putativo patre Domini nostri Jesu Christi, et vero sponso Regine mundi et Domine Angelorum; qui ab eterno Patre electus est fidelis nutritus atque custos principium thesaurorum suorum, scilicet Filii ejus et Sponse sue: quod officium fidelissime prosecutus est. Cui propterea Dominus ait: *Serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui.*

R. Dedisti mihi protectionem salutis tue et dextera tua suscepit me: \* Protector meus et cornu salutis mee et susceptor meus, alleluia. V. Ego protector tuus sum et merces tua magna nimis. Protector.

d'honneur. Cela s'est surtout réalisé chez saint Joseph, père putatif de Notre Seigneur Jésus-Christ et véritable époux de la Reine du monde et de la Souveraine des Anges. C'est lui qui fut choisi par le Père éternel, comme fidèle nourricier et gardien de ses principaux trésors, c'est-à-dire de son Fils et de son Épouse, mission qu'il remplit très fidèlement. C'est pourquoi le Seigneur lui a dit: *Serviteur bon et fidèle, entre dans la joie de ton Seigneur*<sup>1</sup>.

R. Vous m'avez donné la protection de votre salut et votre droite m'a soutenu: \* Vous êtes mon protecteur et la corne de mon salut et mon refuge, alleluia. V. Je suis ton protecteur et ta récompense très grande. Vous êtes.

### LEÇON V

SI comparez eum ad totam Ecclesiam Christi, nonne iste est homo electus et specialis, per quem et sub quo Christus est ordinata et honeste introductus in mundum? Si ergo Virgini Matri tota Ecclesia sancta debitor

SI vous considérez sa relation à toute l'Église du Christ, n'est-il pas cet homme choisi et privilégié, par lequel et sous la garde duquel le Christ est entré dans le monde, avec sagesse et honneur? Si donc la sainte Église toute entière est rede-

1. Matth. 25, 21.

## SOLENNITÉ DU PATRONAGE DE S. JOSEPH

---

est, quia per eam Christum suscipere digna facta est ; sic profecto post eam huic debet gratiam et reverentiam singularem. Ipse enim est clavis veteris Testamenti, in qua patriarchalis et prophetalis dignitas promissum consequitur fructum. Porro hic est solus, qui corporaliter possédit, quod eis divina dignatio repromisit. Mérito igitur figuratur per illum patriarcham Joseph, qui populis frumenta servavit. Sed et hic illum præcellit, quia non solum Ægyptiis panem corporalis vitæ, sed omnibus electis Panem de cælo, qui cælestem vitam tribuit, cum multa solertia enutrivit.

ꝛ. Státuet filios suos sub tégmine illius et sub ramis ejus morabitur ; protegétur sub tégmine illius a fervóre : \* Et in glória ejus requiescet, alleluia. Ÿ. Speráte in eo, omnis congregatio populi,

vable à la Vierge Mère, pour avoir été, par elle, rendue digne de recevoir le Christ, après elle, c'est assurément à Joseph qu'elle doit une reconnaissance et une vénération particulières. Lui-même, en effet, est comme la clef de l'ancien Testament, par laquelle les patriarches et les prophètes ont mérité d'obtenir la réalisation de la promesse. Certes il est le seul qui possède réellement ce que la bonté divine leur avait promis. C'est donc avec raison qu'il est figuré par ce patriarche Joseph qui mit en réserve du froment pour les peuples. Mais il le surpasse, parce que, mieux que le pain de la vie corporelle accordé aux Égyptiens, il a nourri, avec une grande sollicitude, pour l'usage de tous les élus, le Pain du ciel qui donne la vie céleste.

ꝛ. Il établira ses fils sous l'ombre de la Sagesse <sup>1</sup>, et il demeurera sous ses branches ; à son ombre il sera garanti de la chaleur : \* Et il se reposera dans sa gloire, alléluia. Ÿ. Confiez-vous en lui, assemblée tout entière

---

1. C'est la Sagesse que représente le pronom *illius*, dans le texte cité, emprunté à l'*Écclésiastique* 19, 26.

## SOLENNITÉ DU PATRONAGE DE S. JOSEPH

---

effúndite coram illo corda vestra. Et.

du peuple, répandez devant lui vos cœurs. Et.

### LEÇON VI

**P**ROFECTO dubitandum non est, quod Christus familiaritatem, reverentiam atque sublimissimam dignitatem, quam illi exhibuit, dum ágeret in humanis, tamquam filius patri suo, in cælis útique non negávit, quin pótius complévit et consummávit. Unde non immérito in verbo propósito a Dómino subinfértur : Intra in gáudium Dómini tui. Unde, licet gáudium æternæ beatitúdinis in cor hóminis intret, máluit tamen Dóminus ei dícere, Intra in gáudium ; ut mystice innuátur quod gáudium illud non solum in eo sit intra, sed úndique illum circúmdans et absórbens, et ipsum velut abyssus infinita submèrgens. Memento igitur nostri, beáte Joseph, et tuæ orationis suffrágio apud tuum putatívum Fílium intercède ; sed et beatíssimam Vírginem sponsam tuam nobis propítiam redde, quæ Mater est ejus, qui cum Patre et Spírítu Sancto

**A**SSURÉMENT il n'est pas douteux que le Christ, après la familiarité, le respect et la sublime dignité qu'il lui accorda sur terre comme un fils à son père, non seulement ne lui refusa pas les mêmes égards au ciel, mais bien plus les compléta et les perfectionna. C'est donc à bon droit qu'à la parole ci-dessus, le Seigneur ajoute : *Entre dans la joie de ton Seigneur*. Bien que la joie de l'éternelle béatitude entre dans le cœur de l'homme, le Seigneur a cependant préféré lui dire : *Entre dans la joie*, comme pour insinuer mystérieusement que cette joie non seulement est au dedans de lui, mais encore qu'elle l'environne de toute part, l'absorbe et le submerge comme un abîme sans fond. Souvenez-vous donc de nous, bienheureux Joseph, et, par le suffrage de votre prière, intercédez auprès de votre Fils putatif. Rendez-nous aussi favorable la très bienheureuse Vierge, votre épouse, qui est la Mère de

## SOLENNITÉ DU PATRONAGE DE S. JOSEPH

vivit et regnat per infinita  
sæculasæculórum. Amen.

℞. Si consistant advérsum me castra, non timébit cor meum : \* Si exsúrgat advérsus me prælium, in hoc ego sperábo, allelúia. ☩. In te cantátio mea semper, quóniam tu adjútor fortis. Si exsúrgat. Glória. Si exsúrgat.

celui qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne dans tous les siècles des siècles. Amen.

℞. Si des armées se dressent contre moi, mon cœur ne craindra pas : \* Si le combat s'engage contre moi, cela même me donnera confiance, alléluia. ☩. A vous mes louanges à jamais, parce que vous êtes mon solide refuge. Si le combat. Gloire au Père. Si le combat.

### AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

*Ant.* Consúrgens Joseph, \* accépit Púerum et Matrem ejus, et venit in terram Israël ; et habitávit in civitáte, quæ vocátur Názareth, allelúia.

☩. Invocávi Dóminum, Patrem Dómini mei, allelúia. ℞. Ut non derelinquat me in die tribulatiónis, allelúia.

*Ant.* Joseph se levant prit l'Enfant et sa Mère et vint dans la terre d'Israël, et il habita dans la ville qui est appelée Nazareth, alléluia.

☩. J'ai invoqué le Seigneur, le Père de mon Seigneur, alléluia. ℞. Afin qu'il ne m'abandonne point, au jour de l'épreuve alléluia.

### LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii  
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile  
selon saint Luc

#### Chapitre 3, 21-23

**I**N illo témpore : Factum, est autem cum baptizáretur omnis pópulus, et Jesu baptizáto et oránte, apértum est cælum. Et réliqua.

**E**N ce temps-là, lorsque tout le peuple recevait le baptême et que Jésus, après avoir été baptisé, priait, il advint que le ciel s'ouvrit. Et le reste.

# SOLENNITÉ DU PATRONAGE DE S. JOSEPH

Homilia sancti  
Augustini Episcopi

Homélie de saint  
Augustin Evêque

*Livre 2 sur l'accord des Évangélistes*

**M**ANIFESTUM est illud quod ait, Ut putabatur filius Joseph, propter illos dixisse, qui eum ex Joseph, sicut alii homines nascuntur, natum arbitrantur. Quos autem movet, quod alios progenitores Matthæus enumerat, descendens a David usque ad Joseph, alios autem Lucas, ascendens a Joseph usque ad David : facile est, ut advertant duos patres habere potuisse Joseph : unum a quo genitus, alterum a quo fuerit adoptatus. Antiqua est enim consuetudo adoptandi etiam in illo populo Dei, ut sibi filios facerent, quos non ipsi genuissent. Unde intelligitur Lucas patrem Joseph, non a quo genitus, sed a quo fuerat adoptatus, suscepisse in Evangelio suo, cujus progenitores sursum versus commemorat, donec exiret ad David.

17. Joseph, fili David, noli timere accipere Ma-

**I**L est évident que si saint Luc dit : *Etant regardé comme fils de Joseph*, c'est à cause de ceux qui pensaient que Jésus naquit de Joseph comme naissent les autres hommes. Quant à ceux qui sont surpris de ce que, dans son énumération des ancêtres, saint Matthieu, en descendant de David jusqu'à Joseph, en nomme d'autres que saint Luc, qui remonte de Joseph jusqu'à David, il leur est facile de remarquer que Joseph a pu avoir deux pères : l'un par qui il fut engendré, l'autre par qui il fut adopté. C'était en effet un antique usage, même chez ce peuple de Dieu, de se procurer des enfants en adoptant ceux qu'on n'avait pas engendrés soi-même. On comprend donc que saint Luc, en recevant dans son Évangile, comme père de Joseph, non celui qui l'engendra, mais celui qui l'adopta, énumère en remontant les ancêtres de ce dernier, jusqu'à ce qu'il arrive à David.

17. Joseph, fils de David, ne crains pas de recevoir

## SOLENNITÉ DU PATRONAGE DE S. JOSEPH

riam conjugem tuam ; quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est ; pariet autem filium, \* Et vocabis nomen ejus Jesum, alleluia. ⁊. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Et.

Marie ton épouse ; car ce qui est né en elle est du Saint-Esprit ; elle enfantera un fils, \* Et tu l'appelleras du nom de Jésus, alléluia. ⁊. Car il sauvera son peuple de leurs péchés. Et.

### LEÇON VIII

CUM enim necesse sit, utroque Evangelista vera narrante, et Matthæo scilicet et Luca, ut unus eorum ejus patris originem teneret qui genuerat, alter ejus qui adoptaverat Joseph ; quem probabilius intelligimus adoptantis originem tenuisse quam eum, qui noluit Joseph genitum dicere ab illo cujus eum filium esse narrabat ? Matthæus autem dicens, Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob, atque ita in hoc verbo, quod est, Genuit, perseverans, donec in ultimo diceret, Jacob autem genuit Joseph ; satis expressit ad eum patrem se perduxisse originem generantium, a quo Joseph non adoptatus, sed genitus erat.

EN effet, puisque l'un et l'autre Évangélistes, saint Matthieu et saint Luc, disent la vérité, — et qu'il est nécessaire d'admettre que l'un d'eux mentionne le père naturel de Joseph et l'autre, son père adoptif, — ne devons-nous pas alors plus probablement admettre comme partisan de la filiation adoptive, l'Évangéliste qui n'a point voulu dire que Joseph était « engendré » par celui qu'il lui donnait comme père ? Saint Matthieu, au contraire, en disant : *Abraham a engendré Isaac, Isaac a engendré Jacob*, et ainsi se servant de ce même verbe « engendrer », jusqu'à ce qu'il dise en dernier lieu : *Jacob, à son tour, a engendré Joseph*, montre assez qu'il termine sa liste généalogique, non pas au père par qui Joseph fut adopté, mais à celui par lequel il fut engendré.

## SOLENNITÉ DU PATRONAGE DE S. JOSEPH

---

Ry. Surge, et áccipe Púerum et Matrem ejus, et fuge in Ægyptum; \* Et esto ibi usque dum dicam tibi, allelúia. ỹ. Ut adimplerétur quod dictum est a Dómino per prophétam dicentem : Ex Ægypto vocávi Fílium meum. Et. Glória Et.

Ry. Lève-toi, prends l'Enfant et sa Mère et fuis en Égypte; \* Et demeure là jusqu'à ce que je te parle, alléluia. ỹ. Afin que s'accomplisse ce qu'avait dit le Seigneur par le prophète disant : *J'ai rappelé mon Fils d'Égypte*<sup>1</sup>. Et. Gloire au Père. Et.

### LEÇON IX

QUAMQUAM si étiam Lucas génitum diceret Joseph ab Heli, nec sic nos hoc verbum perturbare deberet, ut aliud crederemus quam ab uno Evangelista gignentem, ab altero adoptantem patrem fuisse commemoratum. Neque enim absurde quisque dicitur non carne sed caritate genuisse, quem filium sibi adoptaverit. At vero étiam nos, quibus dedit Deus potestatem filios ejus fieri, de natura atque substantia sua non nos genuit, sicut unicum Filium, sed útique dilectione adoptavit.